
Segunda-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2016132 DIÁRIO OFICIAL Nº 33072

Assunto : Aposentadoria - PORTARIA Nº 027/2014, de 
22.09.2014
Relator : Conselheiro Substituto Sérgio Dantas (redistribuído 
Conselheiro Cezar Colares)

49) PROCESSO Nº 201220547-00
Interessado(a) : Sra. Alcina Lucia Seguin Dias Aguiar de Oliveira
Origem : IPAMB / Belém
ASSUNTO : PENSÃO - PORTARIA Nº 1.608/12, 28.11.12

Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
50) PROCESSO Nº 201500638-00

Interessado(a) : Isabella Rodrigues Sizo
Origem : Secretaria Municipal de Saúde - SESMA / Belém
Assunto : Contrato Temporário
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães

51) PROCESSO Nº 201515163-00
Interessado(a) : Bruno Vicente Moraes Correa
Origem : Secretaria Municipal de Saúde - SESMA / Belém
Assunto : Contrato Temporário
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 19/02/2016.
Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

Protocolo 929560

.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 30.749, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016.
NOMEAR JOSÉ WELLINGTON PEREIRA GOMES JUNIOR, para 
exercer o cargo em comissão de Assistente de Representação 
NM-02, a partir de 12-02-2016.

Protocolo 929073
PORTARIA Nº 30.753, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.

NOMEAR ISMAEL DA ASSUNÇÃO MONTEIRO, para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Conselheiro NS-02, a partir 
de 11-02-2016.

Protocolo 929236
PORTARIA Nº 30.750, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.

I- EXONERAR o servidor BENEDITO DO CARMO SOUZA DE 
MELO, matrícula nº 0100919, do cargo em comissão de Assessor 
de Conselheiro NS-02, a partir de 11-02-2016.
II - NOMEAR o referido servidor, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Técnico NS-02, a partir de 11-02-2016.

Protocolo 929077
PORTARIA Nº 30.751, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.

I- EXONERAR a servidora PAULA CRISTINA SILVA BARBOSA, 
matrícula nº 0100806, do cargo em comissão de Assessor 
Técnico NS-02, a partir de 11-02-2016.
II - NOMEAR a referida servidora, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Fiscalização NS-01, a partir de 11-02-
2016.

Protocolo 929078

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°034/2016/MPC/PA
O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º c/c art. 12, I, da Lei 
Complementar nº 09, de 27/01/1992;
CONSIDERANDO o artigo 47 e o § 3º do artigo 46 da Lei 8.232, 
de 15 de julho de 2015, Lei de Diretrizes Orçamentárias para 
o exercício fi nanceiro de 2016, estabelece que os créditos 
suplementares autorizados na Lei Orçamentária Anual, com 
indicação de recursos compensatórios dos próprios órgãos, nos 
termos do art. 43, §1º, inciso III, da Lei nº 4. 320, de 17 de 

março de 1964, serão abertos, até o limite de 25%, no âmbito 
que integram os Poderes Legislativo e Judiciário, o Ministério 
Público, a Defensoria Pública e os demais órgãos constitucionais 
independentes, por ato dos seus dirigentes.
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$ 
1.472.746,62 (Um Milhão Quatrocentos e Setenta e Dois mil 
Setecentos e Quarenta e Seis Reais e Sessenta e Dois Centavos), 
para atender a programação do orçamento vigente do Ministério 
Público de Contas do Estado, na forma abaixo discriminada:
Suplementação 
          R$ 1,00

Programa de trabalho Fonte Natureza 
da 

Despesa

Valor

01.032.1442.8403.0000 0101 319196 1.472.746,62
TOTAL 1.472.746,62

Art. 2º - Os recursos necessários à execução da presente Portaria 
correrão por conta da anulação parcial de dotação consignada no 
Orçamento, conforme discriminação a seguir:
Anulação

Programa de Trabalho Fonte Natureza 
da 

Despesa

Valor

01.032.1442.8403.0000 0101 319096 1.472.746,62
TOTAL 1.472.746,62

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê- se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém/PA, 19 de fevereiro de 2016

ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas

Protocolo 929235

PORTARIA N° 032/2016/MPC/PA
O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 2016/00298-GP, 
recebido em 16/02/2016, que solicita a cessão do servidor César 
Augusto Figueiredo de Brito para a Egrégia Corte de Contas do 
Estado, a partir de 11/02/2016,
RESOLVE:
Colocar à disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará 
o servidor CÉSAR AUGUSTO FIGUEIREDO DE BRITO, ocupante 
do cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 
200113, a contar de 11/02/2016, com ônus para aquele Tribunal.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 16 de fevereiro de 2016

ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas do Estado

Protocolo 929246
..

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA Nº 033/2016/MPC/PA
Data de Admissão: 18/02/2016
Nome do Servidor Cargo do Servidor  Observação
DANIEL FERNANDES DA SILVA LEITÃO  Assessor da 
Procuradoria
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 929244

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 02/2016/MPC/PA
O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o resultado fi nal da 
Cotação Eletrônica nº 02/2016/MPC/PA e tudo mais o que 
consta do referido processo, resolve, para todos os fi ns legais, 
HOMOLOGAR o certame, cujo objeto é a prestação de serviços 
para impressão de cartão de visitas durante o período de 12 
(doze) meses, em favor da empresa ELIEL LIMA JUNQUEIRA - 
ME, CNPJ nº 23.420.198/0001-68, valor total de R$ 1.450,00 
(hum mil, quatrocentos e cinquenta reais).

Belém, 19 de fevereiro de 2016.
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

PROCURADOR GERAL DE CONTAS DO ESTADO
Protocolo 929142

..

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 831/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Memorando n.º 20/2016/
ASS/JUR/PGJ, de 19 de fevereiro de 2016,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça MIGUEL RIBEIRO 
BAIA, Subprocurador-Geral de Justiça para a área Técnico 
Administrativa, para atuar em audiência administrativa que 
ocorrerá no dia 22.2.2016, às 14h, no Ministério Público do 
Trabalho, referente ao processo nº 001490.2015.08.000/1-009-
, nos termos do art. 56, inciso IX, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 - Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará, e tomar as providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 929619

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.° 027/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ALINE MISUE FUKUSHIMA MURAKAMI 26 a 28/1/2016
CARMELITA PANTOJA PENICHE 25/1 a 8/2/2016
CARMEN LUCIA PINHEIRO DA SILVA 21 a 30/01/2016
EDNA LUCIA SOUZA DE SA 26/1 a 14/2/2016
ELZA IZABEL CARDOSO MILEO 20/1 a 5/2/2016
FLAVIO DOS PASSOS COSTEIRA 2/1 a 1º/3/2016
JULIO CESAR BORDALO LOPES 25 a 29/1/2016
LORENA GODOI PAZ VALENCA 7 a 11/1/2016
OSANA DA SILVA NUNES 11 a 20/1/2016
ROBERTA RODRIGUES DOS SANTOS CASTRO 19 a 22/1/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de fevereiro de 
2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 929129

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 23/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO 
DE FRANÇA, Auxiliar de Administração, para exercer a 
função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante o 
impedimento da titular, BÁRBARA VEIGA FERREIRA, no período 
de 3 a 20/8/2015.
II - DESIGNAR a servidora ANA CLAUDIA DE AZEVEDO BANHOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe de Unidade de Apoio, durante o afastamento da titular, 
CLAUDIA AYRES REGIS, nos períodos de 9 a 11/12/2015 e 14 a 
17/12/2015.
III - DESIGNAR o servidor ANDREA SOUTO DE AZEVEDO, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Apoio das Promotorias do Interior, durante as férias do titular, 


